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 چکیده
است اما،   های آموزشی منظور شدهپرورشی به عنوان یک رکن اساسی در همه نظام تربیت یا بعد

سته    شای شکل فردی و چه     این بعد به حد  سان چه به  ست. زندگی ان ای مورد توجه قرار نگرفته ا

سیاری ناهنجاری     شه ب ست، و ری گی  نیافتها را باید در تربیتاجتماعی در گرو تربیت افراد جامعه ا

ان جسااتجو کرد. این ملا ه نگارشاای اساات پیرامون تربیت با هدت جه  توجه  شااایسااته کودک

اندرکاران امور پرورشاای و اجتماعی به اهمیت موعااو  در ابعاد   اندیشاامندان، مربیان و دساات 

گوناگون، چه برای سااا مت افراد در برابر رفتارهای پر  ور و چه برای تعا ی انساااان و پرور  

ا برعوده بگیرند و رشااد دهند. در این راسااتا آرای ف سااوه معروت  شااوروندانی که اداره جامعه ر

ت و ، عناصر تربی تعهیم و تربیت و اسناد بالادستی نظام آموز  و پرو  ایران با تصار مرور شده    

اند و با اشاره به نابسنده بودن اقدامات پرورشی در نظام     های تربیتی بازنمایی و تحهیل شده هدت

یک          آموز  و پرور  ایران یده اسااات. همننین  ید گرد تأک یت  مل ترب ، بر  زوم تمرین در ع

پیشاانواد عمهی نیز در بات تربیت کودکان ارا ه شااده که پرهیز از تحلیر و انتلاد م رت، و ایجاد 

 شوند.فضای همد ی برای تغییر و اص ح رفتار، عناصر اصهی آن شمرده می

 
 ها: تربیت، نظام آموزشی، فلسفه آموزش و پرورش، رفتارهای پرخطر. کلیدواژه

 

 قدمهم
ل بخوبی ی اجتماعی نقش این عامهابویژه در کنش توان دید،را آشکارا میدر بسیاری از مسائل و وقایع پیرامون خود نقش تربیت 

بر  تواندیمچنانکه  شودیمای از آن رفتارهای پرخطر نوجوانان است که  از مهمترین مسائل اجتماعی شناخته نمونهاست.  مشهود

بدون هرگونه بینم که اگر موتورسواری را می(. 2002و همکاران،  1فرد، خانواده و جامعه تأثیرات قابل توجهی بگذارد )جانستون

ه جان خود و اطرافیان را ب و آورد، حرکات نمایشی در میراندپروا میبی باسرعت وها لابلای ماشیندر کلاه و تجهیزات ایمنی 

ای و دچار حادثه م شاید متوجه این گوهری که ارزان بدست آورده نباشد و ممکن است به آنییپنداراندازد، با خود میخطر می

و کسی اهمیت سلامتی را به ا . شایدانی بسوزدپشیم و حسرت تا آخر عمر در آه دادن سلامتیاز دست نقص عضوی شود و با 

ر دقتی و رفتارهای غیرمعمول درفتارهای پرخطر انواع مختلفی دارد؛ بیباشد و او خود نیز متوجه آن نباشد.  گوشزد نکرده

ن و ااحتیاطی در روابط جنسی، عصیرانندگی، کنجکاوی در استفاده از مواد مخدر و روانگردان، مصرف مشروبات الکلی، بی

مووس ) شودیمی مهمی از رفتارهای پرخطر محسوب هانمونه ،ی ورزشی خطرناکهاتیفعالسرکشی از قوانین و مقررات، انجام 
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رخ ه برانگیزنده خشونت کو آمیز های رکیک و تحریکافتد و حرفنزاع خیابانی که بین دو نفر اتفاق می (.1998، 1و پروتن

تمرین  و حتیآموزش دانند و احتمالا نیاز به را نمیاجتماعی متقابل آنها شیوه کنش که  باشدممکن است ناشی از این دهد می

ت کمترین هزینه پیش ببرند. وقتی در رانندگی و دیگر امور شهروندی رعایبا هدف خود را  شانتا بتوانند با مهار احساسات اندداشته

پیامدهای منفی  تواندیمرفتارهای پرخطر، نه تنها . شودبرجسته میربیت گیرد باز جای خالی تحقوق دیگران مورد توجه قرار نمی

زندگی دیگران را مختل  تواندیم( بلکه 2003، 2و مخرب جسمی، روانشناختی و اجتماعی برای خود فرد داشته باشد )کار و گرور

 کند و به اموال آنان آسیب برساند. 

شططی و ککشططتار و خونریزی، یا بهره ،هایی مانند جنگآمدن پدیده نگریم، بوجوددر سطططک کلان و گسططترده هم که می

ضی جوامع و زیاده   چپاول ملت سنگی، فقر و فلاکت در بع صرف مواد غذایی در جوامع دیگر را  ها، گر شه  ر توانمیروی در م ی

ست در همان عامل تربیت  ست و پدید       در ما . اینکه دان شد نیافته ا سانی و اخلاق بخوبی ر صیات ان صو سی یا  هایی مانند نژادهخ پر

ر های ویرانگعمل برای دیگران که عامل بسططیاری از جنگخودخواهی و عقاید افراطی، به رسططمیت نشططناختن آزادی عقیده و  

شرفت خود        بوده شریت امروز به چیزی بنام تربیت برای رفاه و پی شان از آن دارد که ب سیار دیگر ن شواهد ب اند، همه اینها به همراه 

یا  ،های گرانقدر او به یکباره به ورطه نابودی کشطیده شطود  ارد که اگر نباشطد هر آن ممکن اسطت تمدن و حاصطل اندوخته   نیاز د

ر جایی دنگارنده دی به همنوعان خود در سطوح مختلف باشیم. افراعدالتی دست کم در ابعاد کوچکتر هر روزه شاهد ظلم و بی

شاره کرد دیگر نیز  شر      که  امها شرفت علمی و تکنولوژی ب سد  به نظر میشتاب پی شرفت تربی   ر شتر از پی ست خیلی بی  تی او بوده ا

انگیزی از شططکافتن اتم تا پا گذاشططتن به کرات دیگر را های شططگفت. ما بخصططود در چند قرن اخیر پیشططرفت(1394)بحرانی، 

م و دانش نیبیببالا از سیاره کوچک خود را انتها نظاره کنیم، جهان بی در ایم از سطحی بالا جایگاه خود راشاهد هستیم و توانسته

سعه داده      ستره گیتی تو سن موجودات و بوجود آمدن حیات، حتی گ شرفت خود را در حد تخمین  های های ارتباطی دههایم، پی

صه    ست و ما همچنان در این عر سر خود   ها به پیش میاخیر خیره کننده ا شت  ضو می رویم، اما وقتی نگاهی به پ ع اندازیم در مو

ها و ینیم. آیا جنگباخلاقی و اجتماعی، که نیاز اصلی برای رفاه بشر است، جای پرسش و تأمل است که آیا پیشرفتی می       تربیت 

وداتی ایم یا موجتر شططدهجنگ افزارهای امروزی یک تهدید جدی برای نسططل و تمدن بشططر نیسططت. آیا ما نسططبت به قبل منطقی 

شی با ظاهری   ستیم که وح ست هیتلری از بین ما پا بگیرد و جان میلیون  هر متمدنانه ه های ها نفر را فدای خودخواهیآن ممکن ا

شاهد آن هستیم      خود کند اند تضمین  توچه چیز از درون می. ، چیزی که در ابعاد کوچکتر به صورت کشتارهای جمعی پیوسته 

 با این وصف باید ابتدا به تعریفی از تربیت بپردازیم. تربیت است؟چیزی غیر از ها اخلاقی عمل کنند؟ آیا کند که انسان

شهروند جهانی، برنامه     سی تربیت  ستوارت برنامه در س ای به باور ا سئول را تربیت کند که   ا شهروندانی م به  ت که بتواند 

ه ند و آمادگی دارند ک    کنگذارند، وابسطططتگی و به هم پیوسطططتگی همه مردم جهان به یکدیگر را درک می         ها احترام می تفاوت 

سطک          سی و اجتماعی در  سیا ضوعات فرهنگی،  سبت به موقعیت خود و مو حیط ند و در برابر بقا و پایداری میابهانی آگاهی جن

 (.1396، به نقل از پورسلیم و همکاران، 2008زیست جهانی متعهد هستند )استوارت، 

پیش تعیین شده و سعی در سازگار کردن فرد با آن قالب است.       تربیت در نگاه اول قرار دادن فرد مورد نظر در قالبی از

به عبارت دیگر ما در فرایند تربیت معتقدیم که باید میراث فرهنگی و تجربیات گذشته به نسل جدید منتقل شود و برای پرورش    
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سیری           شهروندان را به م شته،  شوند، یا با توجه به تجارب گذ سیر آینده به کار گرفته  ینده امور هدایت کنیم که در آافراد در م

به تربیت فردی می            به بهترین وجه اداره شطططود. پق وقتی تربیت کننده اقدام  بیت  کند قالب مورد نظر خود را بر فرد تر   جامعه 

آورد. مانند درختی که باغبان آن را به شکل و شیوه دلخواه   ای بار میپوشاند و او را در چارچوب از پیش تعیین شده  شونده می 

 شود. اما در مورد موجود انسانی چطور؟  آورد، یا حیوانی که برای کار خاصی تربیت میدر می

آیا تربیت کردن آگاهی بخشطططیدن اسطططت یا تمرین دادن، یا هدایت کردن، نظارت کردن و سطططوق دادن، یا همه اینها؟  

شو   صورت دعوت کردن و با در نظر گرفتن مؤلفه اختیار تربیت  صورت گیرد یا با در نظر گ تربیت کردن باید ب صالک   رفتننده  م

 شود؟و مقتضیات اجتماعی و بدون توجه به جلب رضایت و همکاری فرد هم مجاز و لازم می

 گیرد.قرار مینظری در این نوشتار موضوع تربیت مورد بحث و تحلیل 

 

 تعریف تربیت

یاد دکتر دهزن. وجود نداردبین صطططاحب نظران این حوزه نی همگادیگر توافق برای واژه تربیت نیز مانند بسطططیاری مفاهیم علمی 

ضافه می       سطو را ا ضوع، نقل قولی از ار سینی با تأکید بر این مو سان "کند که علی اکبر ح ت تعلیم و وجه در باره ماهیها به هیچان

یک زندگی بهتر  آنان را برایداند که آیا به کودکان باید درس پاکی و فضیلت داد و یا آنکه تربیت هم عقیده نیستند کسی نمی

 )حسططینی "های معنوی و اخلاقی ...و یا رشططد جنبهیا باید رشططد فکری و عقلانی باشططد  آماده نمود همچنین تردید اسططت که آ

صاحب پیش از آنکه به  .(46: 1378سروری،   شت  مایلم تعریف  بپردازم،نظران در باره تربیت تعاریف  دون زمینه بخود را و بردا

ست و  تربیتها بیان کنم. ذهنی متأثر از آن تعریف سیع آن جنبه  در لغت به معنای پرورش و پروراندن ا  های مختلفدر معنای و

را در بر نسططان فرد ای، روحی، اجتماعی و اخلاقی جسططممثبت و منفی و نیز مصططادیق گوناگون از تربیت حیوان و گیاه تا تربیت 

نوشتار منظور بعد خاد و معمول تربیت است که شامل پرورش کودک یا افراد انسانی با هدف تأمین کمال گیرد. اما در این می

 فرد و جامعه است.

 

 عناصر تربیت

ونده و های تربیت شططهدفمند بودن، هدایت کردن، منظور نمودن ویژگیاسططت که  عناصططر مختلفیدارای تربیت  ،بر این اسططاس

شی مربی، تعیین خط سیب وش، انعطافو راه و ر م سی   پذیری و آ صر   شنا ستردگی اجزا   از جمله این عنا ستند. با توجه به گ و  ه

نماید اما با تحلیل هر یک از این عناصططر و دقیق عناصططر تربیت، رسططیدن به تعریفی جامع و مورد قبول عموم اهل فن دشططوار می 

 شد. ترنزدیک توان به هدفسازند میشدن در آنها که ساز و کار تربیت را فراهم می

هدفمند بودن نظام تربیتی این اسططت که در این نظام از ابتدا اهدافی برای دسططتیابی مد نظر قرار گرفته اسططت که منظور از 

صفات و ویژگی    در فرایند تربیتِ سانی باید آنها را در باره او به اجرا در آوردن تا او را مزین به این  ست فرد ان ه نمود. در های برج

سازمان یافته     ربیتی یک نظام ت سترده و  سطک کلی که جامعه گ سان در  شامل می ای از ان ی های آرمانها ارزشهدفشود،  ها را 

ستند  ساس آرمان  ه شه  برآمده از هایکه مورد نظر عموم جامعه و یا برا روایان و رهبران آن جامعه های فرهیختگان، یا فرماناندی

فراد تأثیرگذار ا هایانعکاسی از یک فلسفه زیربنایی یا ایدئولوژی یا دیدگاه  ته و برخواس ها ممکن است  هدف تعیین شده است.  

ذاری گهای جامعه را پایهگیری آرمانترین بخش آن هسططتند که دورنمای شططکل های یک نظام تربیتی اسططاسططی باشططند. هدف
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لی را شکل آهشهروندان دیگر چه جامعه اید اینکه یک شهروند به چه کمال مطلوبی در این جامعه باید برسد و در کنارکنند. می

 بینی شده باشد.های پرورشی پیشخواهد داد باید در فلسفه تربیتی و هدف

هدایت کننده بودن نظام تربیتی اشاره به این دارد که شیوه این نظام هدایت کردن و جهت دادن است، به عبارتی سمت      

ه کند. باید تأکید شود که این هدایت جنبه زور و اجبار ندارد چنانکه با توجه بو سوی عمل و رفتار فرد تحت تربیت را تعیین می

سان نمی   ویژگی شونده اراده وا ختیار را از فرد ان ست،  گری راهنمایی نهفتتوان گرفت. بنابر این در معنای هدایتهای تربیت  ه ا

کند و  انتخاب راه درسطططت ترغیب می   هفرد، او را ب یعنی نظام تربیتی خیرخواهانه و با بکارگیری توان تشطططخیص خوب و بد در        

گری بر پایه سرشت انسان در گرایش به نیکی استوار است و در این راستا       مفهوم هدایت دهد.نسبت به فرجام راه کج هشدار می  

 تربیت مراغبت از راه راست و هموار کردن این راه در پیش پای رهرو خواهد بود. 

سانی     های تربیت شونده  ویژگی سانی در بردارنده صفات یک فرد ان اب از جمله اراده و حق انتخبه عنوان یک موجود ان

های شطططناختی معین در شطططرایط سطططنی خاد اسطططت که در این چارچوب او را واجد شطططرایط          دارای توانایی و آزادی عمل،  

ان تحت تربیت قرار گیرد به عنو    سطططازد. مثلا برای یک کودک عادی در سطططن ورود به مدرسطططه قبل از اینکه        پذیری می تربیت 

های درک نیازهای اساسی برای این امر، او را برخوردار از حواس پنجگانه برای ارتباط با محیط و اطرافیان و دارای توانایی  پیش

 کنیم.و فهم و قدرت شناخت کافی برای هدایت در مسیر تربیتی مورد نظر تصور می

ارد گری را بر عهده د پیشطططبرد اهداف نظام تربیتی وظیفه راهنمایی و هدایت        های مربی به عنوان فردی که در   ویژگی 

سان فرهیخته و کارآزموده نمایان می شرایط و  گردد. بدیهی چنین فردی باید خود ان شد که بتواند با در نظر گرفتن   ناختش  ای با

سبی اهنمای مهای فرد تحت تربیت، رظرفیت شد.  برای این منظور نا شد، به       راهنما باید با شته با سیر دا شنایی کامل به م عبارت  آ

دیگر خودش به خوبی تربیت یافته باشد، صفات و خصوصیات انسانی مورد نظر در فرایند تربیت در خود او بخوبی رشد یافته و       

شد. از آنجا که     شده با سانی پایان   برای محقق  سیر کمال ان ست،   م صور نی صلاح و   ی مت هبود خود بمربی نیز باید همواره در حال ا

شد، یعنی به مرحله خود مراغبتی و تربیت مادام  شد، به گونه   با سیده با شیوه ای که با بهرهالعمر ر گری، هدایت های خودگیری از 

شتن را      شته باشد و خوی شیند. در مسیر کمال  بر رفتار و اعمال خود نظارت دا تربیتی  به این ترتیب هر رهروی در مسیر  به نظاره بن

واند جزء تتواند پیشططرفت خود به سططوی کمال را بر عهده بگیرد، که این کار خود میبه مراحل خود هدایتی می پق از رسططیدن

 اهداف نظام تربیتی در نظر گرفته شود.

توان به عنوان ساز و کار نظام تربیتی برای محقق ساختن اهداف خود در نظر گرفت. این عنصر خط و مشی تربیتی را می

شیوه  شهروندان    هایچگونگی  شده برای پرورش افراد و  شان می  را در نظر گرفته  شکل    ن سازه یک بنا که به آن  دهد، همانند 

تر آنچه که در پرورش و تربیت فرد مورد نیاز است در ابعاد ساختار زمان و مکان و به بیان روشن  بخشد. دهد و آن را قوام میمی

هر نوع ابزار و وسططایل  شططود.ها، در این عنصططر گنجانده میواصططل زمانی و برنامهها، فها، کتابمواد سططازنده، مانند دسططتورالعمل

ساز و کار بحساب می    تسه  سیاحت در طبیعت و بهره    آیند، اینها مییل کننده روند تربیت بخشی از این  سیر و  شامل  گیری تواند 

شه و تأمل در جهان خلقت وا م    از پدیده سان را به اندی شد که ان ستفاده از همه امکانات فناوری روز مانند  یهای طبیعی با دارد تا ا

بخشند و آنچه که برای همگان تجربه شدنی نیست را به سادگی     اینترنت و فضای مجازی که شناخت و دیدگاه ما را وسعت می   

شطططود یربیتی مهای نظام ت  موجب تحقق آرمان   هایی دکتر حسطططینی در باره اینکه چه تجارب و فعالیت       دهند. فراروی ما قرار می 

گوید بسطططیاری از عالمان تعلیم و تربیت معتقدند به متعلمان باید چگونه فکر کردن را آموخت، یعنی یادگیری با فکر کردن                 می

دهی کرد و ها را چگونه باید سازمان کند که باید بررسی نمود این تجارب و فعالیت . وی سپق بر این نکته تأکید می همراه باشد 
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شد ترتیب و توالی  سروری،     آنها چگونه باید با سینی  شد و در    مواد اولیه تربیت همانا می(. 50: 1378)ح سیار گوناگون با تواند ب

واقع با فلسفه تربیتی یک نظام آموزشی درآمیخته و عجین است. در این راستا مواد تربیت در بردارنده تاریخ، ادبیات، جغرافیا و      

 های مترقی دیگر نقاط دنیا قابل ذکر است. فرهنگ خودی و چه فرهنگهای کارآمد چه از نیز عناصر و اسطوره

هدف »ید: افزا( با تأکید بر لزوم آموزش فلسططفه به کودکان، به عنوان توانایی درسططت اندیشططیدن، می1386آّبادی )لطف

شود که دانش         شرایطی ایجاد  ست که  شیدن آن ا ست اندی و ندارند روی چیزهایی دانند آموزان بتوانند آنچه را نمیآموزش در

 فهمد که آنان چهآموزان میها اسطططت کطططه معلطططم از طریق مناسبات نزدیک با دانش   کنند. با این روش دانند و دارند بناکه می

طوزش را از چه نقطه     طد، و آم  .ای باید شروع کرد تا پیشرفت آنان میسر شود و فهم آنان را از مسائل بالا ببردچیزهایی را مطی دانن

 «.تآموزان اسها که بر فهمیدن متمرکز است ماهیتاً متفاوت از روش افزایش معلومات دانشاین روش

 انجام آن ها در یک نظام تربیتی لازم اسطططت تا این فرایند در طی مراحل         در نهایت برای آگاهی از میزان تحقق هدف    

دکتر حسطططینی منظور از ارزیابی آگاهی از میزان و کیفیت درک     ارزیابی قرار گیرد. به گفته    و نیز در پایان مورد   رد نظارت  مو

سروری،        هدف سینی  ست )ح سط نوآموزان ا ها نیز مانند هر امر دیگری حقق هدفبرای اطمینان از ت (.51: 1378های تربیتی تو

از نحوه انجام  ین ارزیابیبه وارسططی فرایند و محصططول نهایی هسططتیم، بنابر این یک مرحله نهایی در کار تربیتی انجام چن نیازمند 

 کار و به نتیجه رسیدن آن است. در این راستا باید دید چه چیزی هدف بوده و در عمل چه چیز حاصل شده است و اگر فاصله         

یا اختلافی میان این دو باشططد دلایل آن بررسططی و از تکرار آن جلوگیری شططود. یعنی برای جبران نقایص کار اندیشططیده شططود و  

مثلا اگر نظام تربیتی نتوانسططته شططهروندانی با اخلاق و وجدان، فداکار و دارای   های بعدی اصططلاح لازم به عمل آید.هبرای دور

های رفع و خصططایص انسططانی مورد نظر تربیت کند یا در رسططیدن به چنین آرمانی توفیق کافی را نیافته اسططت، دلایل آن و شططیوه 

 جبران نقص وارسی و شناسایی شوند.

 

  :تربیتی هایهدف

 توان به موارد زیر اشاره نمود: تر از اهداف تربیتی میدر یک تجزیه و تحلیل گسترده

 جهت بسطططیج نیروهای انسطططانی به  ،پیرامون ای از جهانِبینی سطططازگارانهفراهم نمودن دیدگاه و جهان

 ؛سمت سازندگی

      ی پیشطططبرد اهداف  درک انسطططان به عنوان موجود اجتماعی و لزوم تلاش جهت همکاری جمعی برا

 اجتماعی؛

  ،و موجودات دیگر؛ تأکید بر بشردوستی، حفظ طبیعت 

  تأکید بر رعایت حقوق دیگران؛ 

 تلاش جهت پیشبرد مبانی اخلاقی و اصول انسانی؛  

 های متفاوتی هستند؛های فردی و اینکه افراد دارای استعدادها و تواناییدرک تفاوت 

  ،و اینکه دستیابی به حقیقت از تضارب آزادانه   آزادی عقیده، تحمل عقاید متفاوت و نظرات مخالف

 شود.افکار حاصل می
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 فلسفه تربیتی

اشططد یا . این فلسططفه خواه تدوین شططده و مکتوب باسططتفلسططفه زیربنایی دیدگاه نظری یا ز یک برخواسططته ا تربیتشططکلی از هر 

یر با گسترش فناوری اطلاعات در قرن اخ هفته است و محتوا و فرایند موضوع خود را در بر دارد.   ناآشکار، در اساس آن تربیت ن  

گرایانه و بویژه چند دهه گذشته تعاملات فرهنگی بیشتر شده و همگرایی و همسویی در اهداف تربیتی در راستای اهداف انسان       

 های دینی و فرهنگی و اختلافاتها و دیدگاهچندان دور سنت  افزایش یافته است. این شواهد حاکی از آن است که در آینده نه   

صورت  های علمی به جهان تغییر خواهند یافت، های مدرن و نگرشموجود به نفع دیدگاه شی د رود انتظار میدر این  ر نظام ارز

 قی بشر باشدزندگی و رفتار اخلابینی فراگیر توجیه کننده هدف د. آنگاه باید یک فلسفه و جهانوشجوامع دچار تغییرات مهمی 

ینی ند قواناتوبشططر می وجود نخواهد داشططت. رعایت حقوق دیگران، سططوءاسططتفاده نکردن و و گرنه توجیهی برای عمل درسططت

ک نظام تربیتی بدین ترتیب آیا برای تدوین ی برای کنترل افراد جامعه وضع کند اما کنترل بیرونی به تنهایی جوابگو نخواهد بود. 

سند؟      جها شترک از زندگی و جهان بر سفه م نی وجود بینی دیاگر یک جهاننی باید رهبران و مدیران و مربیان جوامع به یک فل

ضمینی وجود دارد که هر      شد که برای رفتار اخلاقی و غیراخلاقی توجیهاتی مانند پاداش و جزا تعیین کند، آنگاه چه ت شته با ندا

به  با توجه  نوعان خود را به رگبار گلوله نبندد.      میک دیسطططکو( خوشطططش نیامد، ه    و صطططدای محیط پیرامون )مثل   از سطططرکق 

مذهبی، چه چیز دیگری باید توجیه کننده رفتار          اتنبود چنین توجیه های دینی در دنیای مدرن آنگاه با      رنگ شطططدن ازرش کم

شد تا   ش     افراداخلاقی با ستفاده و اندی سوءا صی  یبه جای  شخ تواند ت می؟ آیا تربیلعمل خود قرار دهند، آن را دستورا دن به منافع 

 ست؟ های دینی و قانونی کاری بکند؟ اساس و فلسفه زیربنایی چنین تربیتی چی  برای درونی کردن رفتار اخلاقی فراتر از پایبندی

ارد مگر اینکه ی دآیا بشر را باید ذاتا شرور دانست که همواره باید از بیرون کنترل شود یا ذاتا گرایش به کار نیک و عمل اخلاق    

که بپذیریم ذات انسطططان گرایش به عمل نیک دارد، در این حالت      تربیت اثرگذار خواهد بود     صطططورتیدر تنگنا قرار گیرد؟ در  

ار خواهد دشوعمل اخلاقی  سازیدرونی شامل تقویت یک گرایش ذاتی است، اما در صورت شرور دانستن ذاتی انسان،  تربیت

 بود.

شکل  سفه تربیت را در چند برهه تاریخی می به لحاظ تاریخی  سیم گیری فل شامل دورا توان تق ستان با  بندی کرد که  ن با

در حدود چهار قرن قبل از میلاد، سپق آرای فلاسفه مسیحی مانند توماس آگوستین در     و ارسطو  آراء فیلسوفانی مانند افلاطون  

و سپق   ،اسپنسر، دورکایم و روسو   آرای فلاسفه عصر روشنگری مانند جان لایک     ه بعدیهبرو پنجم میلادی، در م قرون چهار

در باره تربیت در کتاب     ق.م.( 346 -427) افلاطون توان نام برد. در قرن اخیر نیز مشطططاهیری مانند جان دیویی و ژان پیاژه را می    

سد:   ست که در آغاز کودک    »نوامیق چنین می نوی ضیلتی ا سب می منظور من از تربیت ف شکیل   تکند. این تربیت عبارک از ت

نی لذت و مهر و الم و کینه به صورتی است که خودبخود با عقل که بعد از آن در   ترین احساسات، یع  نیک و ابتدائی هایعادت

سفه تعلیم و تربیت:   «آید هماهنگ گرددکودک پدید می سد که افلاطون تربیت را نتیجه اعمال محیط و  به نطر می» (.171)فل ر

شکیل عادت       ستعدادهای ذاتی یا از قوه به فعل در آمدن آنها می داند و نه ت شدن ا شکوفا  صرف. این دو نو مربی و نوعی  ع های 

و از یک س  فیلسوف نیز  که اینبینیم به این معنی نیز میق. م.(  322 -384)برداشات را کمی بعد در نزد شاگرد او، یعنی ارسطو    

سوی دیگر از فعلیت    تربیت را نوعی ایجاد طبیعت ثانوی یعنی عادت می سخن م س یافتن اشمارد و از  گوید و یتعدادهای بالقوه 

 (.172مان منبع، )ه« شوداین دو نوع برداشت بعدا از این دو فیلسوف، حتی پق از رنسانق نیز در تفکرات تربیتی غرب دیده می
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ضوابط و    م.( مانند هر متکلم دیگری، هدف تربیت را پرورش افرادی می 430-354ستین قدیق ) آگو ساس  داند که برا

سته عنوان     شای ست که در باطن میان عقل و ایمان او       « متقی»و « مؤمن»معیارهای دیانت  سی ا شده از نظر او ک شند. فرد تربیت  با

عقل و ایمان لزوما تعارضی وجود ندارد. ایمان به استدلال عقلی نیازمند است و    هماهنگی ایجاد شده باشد، زیرا به عقیده او بین   

آگوسططتین  (.179)فلسططفه تعلیم و تربیت:  ت آن دریابدت و تمامیّکم در کلیّند حقیقت را دسططتاتوعقل هم بدون نور ایمان نمی

نه معلم و نه الفاظ چیزی به کسطططی  یاد  تابد،معتقد اسطططت علم و آگاهی نوری اسطططت که از سطططوی خداوند به درون انسطططان می

دهند، معلم حقیقی خداسططت که حقیقت را در نهاد آدمی به ودیعت نهاده اسططت. تعلیم و تربیت از نظر آگوسططتین شططامل دو نمی

 (.  180جنبه است: اول توجه به درون و پالایش نفق و دوم تعلیم. که آن هم تحت تأثیر عامل اول است )فلسفه تعلیم و تربیت: 

شکل      1704 -1632جان لاک ) ستان و  سانق قرن هفدهم انگل شرایط بعد از رن شراف ( تحت تأثیر  ، گیری طبقه جدید ا

صروت و کارگر و زحمت     شراف برخوردار از  شکل از دو طبقه ا بهره یا کم بهره از ثروت می داند و به نظر بیکش جامعه را مت

را برای فرزندان این دو طبقه باشطد و بر این باور بود که اگر بورژوا )اشطراف(   رسطد که لاک معتقد به دو نوع تربیت مختلف  می

یافت. برای فرزندان طبقه ضطططعیف طرح مدارس کار را برای                     خوب تربیت شطططوند، بقیه اقشطططار جامعه نیز سطططامان خواهند 

و هدف تعلیم و تربیت را رفاه  لاک در آرای تربیتی خود روش تجربی را ملاک قرار داده است آموزی ارائه کرده است.مهارت

از آنجا که پرورش منش بیش از آموختن دانش برای لاک درای اهمیت و ضططرورت بود،  داند.و خوشططبختی ملت )جامعه( می

ز دانسططت. لاک معتقد اسططت برای جلوگیری اای میتر از تربیت مدرسططهوی تربیت خصططوصططی خانگی را به مراتب بهتر و سططالم

به تأدیب و مقررات انظباطی نیاز پیدا شود اما از تنبه دنی تا حد امکان باید پرهیز شود. لاک به حق معتقد    انحرافات ممکن است 

شویق حرمت و آبروی طفل، نه انگیزه های مادی از قبیل پول،      شرم و خجالت باید در نظر باش نه درد؛ و در ت ست که در تنبه،  ا

 (.202بازی )منبع قبلی، د: لبل و اسباب

سو ) ژان  شتر در کتاب معروف   1778 -1712ژاک رو ست که آرای تربیتی او بی ( از متفکران نامدار حوزه تربیت غرب ا

او بنام امیل آمده است. ژان شاتو محقق فرانسوی در مقاله ارزنده خود اصول اساسی اندیشه تربیتی روسو را در سه اصل خلاصه            

دک یعنی کو تالهی اسططت، به این معنی که باید در کار تربیت، طبیع کرده اسططت: الف ( طبیعت نیک اسططت و زیرا منشططأ آن    

ی کرد. ب( جامعه بد و فاسططد اسططت، البته روسططو با اجتماع و تمدن  مراحل رشططد جسططمانی و روانی او را شططناخت و از آن پیرو 

ای به  ند از شر چنین جامعه دابطورکلی مخالف نیست اما چون جامعه زمان خود را تصنعی و تجملی و متنی بر ظلم ونابرابری می  

ج( آزادی عبارت از اطاعت کامل از قانون مدینه فاضطله یا جامعه آرمانی اسطت. روسطو بر خلاف    برد. طبیع پاک انسطانی پناه می 

سان را بالطبع اجتماعی می    صور رایج، ان شده ی     ت سرانجام به اجتماع بپیوندد اما اجتماع اطلاح  ست که امیل باید   اداند و  معتقد ا

ست و هدف تربیت نیز باید پرورش              شده ا صلاح  سان ا ستلزم وجود ان صلاح اجتماع م ساس قرارداد اجتماعی، ولی ا جتماع برا

 (.209 -212)منبع قبلی، د:  افرادی باشد که بتوانند در جامعه منظم فردا زندگی کنند

سر )   سپن صر تأثیر عمیقی بر تعلیم و ت  1820-1903هربرت ا سی معا شت.  ربیت غرب و به طور کلی جهان د( متفکر انگلی ا

 پندارد که تکامل اجتماعی همانند رشططد ونظریه او تحت عنوان داورینیسططم اجتماعی متأثر از نظریه تجول انواع داورین چنین می

سان از یک رشته مراحل تحولی ویژه می    های اجتماعی پیچیده کنونیگذرد و از جوامع ساد و وهمشکل به مست نظام    تکامل ان

شده   شد نه ادبیات و         ظاهر  سترش جوامع، و علوم تجربی پایه با شرفت و دانش و گ سب با پی ستی متنان ست. تعلیم و تربیت نیز بای ا

سازگا   فرهنگ و زبان ستان. او کار تربیت را  سان با محیط خود می های با سنتی انگلیق که ت رمدابا داند و ر کردن ان جملی و س 

ای انسان را  هبرنامه درسی باید فعالیت توانند نیازهای جامعه جدید صنعتی را برآورده سازند.  میاند مخالف است چون ن غیرعملی
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پنسر بندی سازد وبه یادگیری علوم ربوطه بپردازد. اسدر زندگی براساس اهمیت اولیوت آنها برای بقا و پیشرفت تمدن بشر درجه 

نبع قبلی، )م ت قرار داده، که برای پر کردن اوقات فراغت اسطططت نه بقاتعلیم و تربیت ذوقی، هنری و ادبی را در مبحله آخر اهمی

 (. 219د: 

ساختار و کنش        1858 -1919امیل دورکایم ) ست برای درک  صر معتقد ا سوی معا شناس نامور فران  های تربیتی(جامعه 

سایری نهادهای اجتماعی و اهداف و اغراض جامعه در زمان     صر، باید به  های توجه کرد. حتی آرمان معیندر هر جامعه و هر ع

تربیتی، یعنی صططفاتی که دسططتگاه تربیتی مایل اسططت در افراد به وجود آورد تا در آینده جامعه مفید باشططند به سططاختار فرهنگ و 

دورکیم تعلیم و تربیت را عمل نسطططل بالا یا مجرب بر روی نسطططل نابالا یعنی          جامعه و طرز تفکر جاکم بر آن بسطططتگی دارد.    

تواند داند. از نظر او عمل تربیتی برانگیزاننده و رشطططددهنده اسطططت. مربی به عنوان فرد بالا اجتماعی می   ن و نوجوانان می کودکا 

حالات جسططمی، عقلی و ذهنی را در کودک به حرکت و رشططد وادار کند. به این ترتیب دورکیم فرایند تعلیم وتربیت را نوعی  

بع قبلی، پذیرد یا باید بپذیرد )منقول او نسل نابالا تأثیرات اجتماعی را خواه و ناخواه می شمارد که در آن کودک یا به  انتقال می

 (. 225د: 

پرورش  و شناسان قرن بیستم  است. به عقیده پیاژه آموزشترین روانشناسان و معرفت( از پرآوزاه1980-1896ژان پیاژه )

هایی که برای ( تعیین برنامه رشته 2هدف آموزش و پرورش؛  (1د: آوری را پیش میس ه مسأله اسا  های مختلف خود س به صورت 

تر و های پیشططرفتهبه نظر پیاژه روش متناسططب با تربیت مطلوب. های( تعیین روش3ها لازم اسططت؛ رسططیدن به این هدف یا هدف

 نی همااشططد  واین روانشططناسططآموزان مبتنی بهایی اسططت که بر اطلاعات روانشططناختی دقیق از دانشتر تعلیم وتربیت روشموفق

سی ژنتی   را که پیاژه آن  ست ا شنا شد یا تکوین پدیده یا تکوینی می کروان سانی ب نامد و غرض از آن مطالعه ر ل اویژه اعمهای نف

سانی به کار می    رو پرو شود و در آموزش عقلی و منطقی است که به هوش تعبیر می  ستعدادهای ان سایر ا پیاژه بر  تد.افش بیش از 

به ارزش  منفعل و تربیت را انتقال یک     ف اعتقاد رایج که کودک را موجودی   خلا به نسطططل دیگر      جان های اجتماعی از نسطططلی 

شطططمارد که اندیشطططد، کودک را موجودی فعال میهای تربیت بیش از خود کودک و رشطططد طبیعی او میپندارد و به هدف  می

ی لی و اخلاقاو سططود جسططت. به عقیده وی رشططد عق ی و اخلاقیتوان و باید از کوشططش و تجربه شططخصططی او در تربیت عقلمی

کودک معلول کنش و واکنش متقابل او و محیط مادی و بویژه محیط اجتماعی اسطططت. بنابراین هدف عمده تربیت )اجتماعی           

کردن کودک( باید از راه زندگی اجتماعی )بازی، کار ونظایر آن ( و برای زندگی اجتماعی صطططورت گیرد )منبع قبلی، د:            

233- 234 .) 

صول تربیتی   شد ژنتیک پیاژه  اقابل فهم ا ست، چنانکه   مبتنی بر ز نظریه ر شد عقلی و اجتماعی ا بق این نظریه، طمراحل ر

شد تفکر کودک  سی  ر صوری می   -از مراحل ح سپق اعمال منطقی  گذرد و آموزش و پرورش حرکتی، اعمال منطقی عینی و 

به این مراحل بی      هد بود. همچنین در تحول اجتماعی کودک از    بدون توجه  به درک        نتیجه خوا تدریج  به  مرحله خودمداری 

 یابد که برای طرح برنامه تربیتی بسیار مهم است.روابط متقابل سوق می

( فیلسططوف و مربی بزرا امریکایی از موضططع یک پراگماتیسططم تمام عیار، حقیقت فلسططفه را 1859 -1952جان دیوئی )

کردن  هایی اسططت برای حل مسططائل عملی، بارورتر ظر او نظریهداند و فلسططفه تعلیم و تربیت از نهمان فلسططفه تعلیم و تربیت می

است   ترین اصل مکتب پراگماتیسم )اصالت عمل( این   بنیادی ها و وسائل پیشرفته در آن.  آموزش و پرورش و استفاده از تکنیک 

ز دیدگاه وی ااسطت.   های تربیتیی هدفئکه ارزش اندیشطه به فایده عملی آن اسطت. از محورهای قابل توجه فلسطفه تربیتی دیو   

هدف آرمانی تعلیم و تربیت جامعه دمکراتیک اسطططت که از پیدایش اختلافات و تبعیضطططات طبقاتی و قومی و نژادی جلوگیری 
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ضای خو    کند. چنین جامعهمی شترک فراوانی بین اع ست روابط و منافع م ستانه متنوع به وجود می دای نخ ی آورد، دوم روابط دو

ای باید طوری باشطططد که مردم در امور اجتماعی مداخله کنند و سطططازد. آموزش و پرروش چنین جامعهمی با جوامع دیگر برقرار

 (. 252 -253)منبع قبلی، د:  و پریشانی امکان یابد تکامل و تحول جامعه هم بدون آشوب

 

 مبانی فلسفی نظام تعلیم وتربیت در جمهوری اسلامی ایران

به تصویب شورای عالی انقلاب رسیده است نخستین هدف علمیاتی       1390پرورش که در سال  در سند تحول بنیادین آموزش و  

م را حق دانسته و آن را به عنوان نظام معیار می  لادین اس   :پرورش تربیت یافتگانی که»نظام تعلیم و تربیت چنین بیان شده است:   

ای از رتبهیابی به مقی خود و دست لاارانه برای تکوین و تعالی اخشناسند و به آن باور دارند و آگاهانه، آزادانه، شجاعانه و فداک   

ستقرار حکومت عدل جهانی مهدوی از آن تبعیت می  سک دین و موازین اخ حیات طیبه و ا قی لانمایند و به رعایت احکام و منا

 «.دمقید هستن

سططه جمهوری اسططلامی ایران با  مبانی سططند تحول آموزش و پرورش در( با مقایسططه 1396دانشططمند )ایروانی و وحدتی

سطوری و رجیو امیلیا، که از آنها به عنوان رویکردهای مدرن آموزشطی یاد شطده، به ناسطازگاری     رویکرد تربیتی والدورف، مونته

اولی وجه اشططتراک رویکردها آن اسططت که »اند: این دو پرداخته اسططت. این محققان در جمع بندی سططه رویکرد یاد شططده آورده

که  آموز استیق دانشلاویژگی آن توجه به لطافت کودکانه و نیز اولویت دادن به ع نتریدارند و مهم آموز محورنشنگاهی دا

وجه اشتراک توجه به رشد حواس به عنوان منبع مهم    ندومی. شود آموزش موجب می آموز را در فرآیند خود آزادی دانش نای

رویکردها از  نویژگی مشططترک فراغت ای نو طبیعت اسططت. سططومی آموز با محیط اطراف شططناخت درگیری شططخصططی دانش  

سه به دلیل کودک بودن حق آموزش         ،اجتماعی ،های مذهبیمرزبندی سه رویکرد کودکان فی نف ست. در هر  سی و قومی ا سیا

های نبهجانبه به کودک و جوجه نگاهی همه نشططود. چهارمیپوشططی از تفکیک جنسططیت را نیز شططامل می امر چشططم ندارند و ای

یق و درگیر شدن با محیط برای کودک در کنار لاعجانبه نگری به ویژه آنجا که فرصت ابراز همه نمختلف وجودی او است. ای

ی رویکردها هدفمندی آموزشطط نوجه اشططتراک نسططبی ای نیابد. پنجمیشططود زمینظ ظهور و نیز تحقق میسططایر کودکان فراهم می

سیالیت محتوا و برنامه د    ست.  صول ر کنار دانشآنها ست آموزمحوری موجد فرآیندمحوری به جای مح  «.محوری در آموزش ا

ناد تحول آموزش و پرورش در ایران و رویکردهای مدرن، تمرکز بر دوری از        طبق این بررسطططی از جمله موارد اختلاف اسططط

مدرن، در مقایسطططه با تمرکز اسطططناد ها و محتوا و دانش آموز محوری، در رویکردهای های مذهبی، سطططیال بودن برنامهمرزبندی

 محوری، معلم محوری است.های دینی، برنامهتحول آموزش و پرورش ایران بر آموزه

 

 ای، بدنی  شناختی، اجتماعی، فرهنگی، اخلاقی، حرفه تربیت: موضوع

که  وضططوعیم آنگاه در هروری در نظر بگیریم تربیت را اگر از جنبه بهبود وضططع موجود در یک زمینه معین برای افزایش بهره

 قابل اطلاق اسطططت. بر این   وری این بهبود و افزایش بهره چه جسطططمی، چه ذهنی و اخلاقی،   بخواهیم تربیت را بر آن اجرا کنیم 

فراهم  های شناختی خاد،وری مانند تمریناساس در بعد شناختی هر نوع کوششی در جهت بهبود قوای شناختی و افزایش بهره

رند، گیقوله تربیت شططناختی قرار میریک قوای شططناختی کودک و نظایر آن، همگی در محشططناختی برای ت هاینمودن محرک

خلاقی و گیرد. در حوزه تربیت اهای جسططمی صططورت میها و تمرینا تربیت بدنی نیز با برنامههمچنان که تقویت بنیه جسططمی ی

شوند و تمرین اجتماعی نیز باید برنامه شهروند  های محتوایی تأمین  گاه آهای لازم از کودکی به اجرا در آیند تا از کودک یک 
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سته به اخلاق نیکو    ساس به حقوق اجتماع و آرا ستان  هامحتوای این برنامه .به بار آیدو ح سطوره از دا ادبی،  های فرهنگی وها و ا

مایش  تا فیلم  کاری را در بر می  ها و ن به عنوان فرد اخلاقی،      های نیکو فای نقش  نه ای با فراهم کردن زمی گیرد و تمرین آن نیز 

تواند شططامل موضططوعات کلی گوناگونی با  اجزای مختلف  تربیت می گیرد.صططورت می عیاتمجادر امور  همدردینیکوکار و 

رای اند که در دنیای غرب با آاز آن پرروش تفکر اسططت که برخی محققان بر ضططرورت آن تأکید ورزیده ای دیگرگردد، گونه

جان دیویی و دونالد شططون به عنوان عمل فکورانه در مقایسططه با عمل عادتی مطرح شططده اسططت )به نقل از سططجادیه و همکاران،  

  اشناخت را نام برد.توان تفکر انتقادی، تفکر خلاق و فراز اجزای تفکر می (.1392

شی که پیش می     ضوع تربیت پرس ستان و غیره در     در هر مو شکل دا آید این است که آیا از طریق تعدادی دروس که به 

شططود؟ واقعیت این اسططت که شططکل گیری رفتار نیاز به تکرار و تمرین شططود اهداف تربیتی محقق میهای درسططی ارائه میکتاب

در باب ( 1391نقدی و روشططنایی ) که تعریفیدر ر تربیت در آرای دانشططمندان سططابقه دارد چنانکه تأکید بر جنبه تمرینی ددارد. 

ز ایجاد فضائل نظری  عبارتست ا  "تعلیم"» :این نکته آشکار است   کنندنقل میفارابی  "تحصیل السعاده  "کتاب از تعلیم و تربیت 

با گفتار  "تعلیم" .های علمی در میان مردمقی و صناعتائل اخلاعبارتست از راه ایجاد فض "تادیب"ها و جوامع بشری و در امت

. بدین یابندها و افراد بشططر به کارهائی که براسططاس ملکه علمی تحقق میبا عادت دادن امت "تادیب"صططرف حاصططل آید. ولی 

سوی انجام آن کارها حرکت کند و ملکه   شت  های علمی و اعمال مترتب بر آنها صورت که اراده آنان به  ستولی گ ه و بر نفوس م

 .«مردم مانند عاشقان به امور مزبور مشتاق گردند

  نظارت

ان یک مند است. تربیت به عنو زای به نظارت افراد متخصص که به موضوع احاطه کامل داشته باشند نیا     اجرای درست هر برنامه 

ی آن از سطوی افراد با تجربه در این حوزه دارد.  تر بر چگونگی اجرااجتماعی نیاز به نظارت هرچه دقیق پررورشطی و  فرایند مهم

تا رد صطططورت گیهم بر محتوای مواد تربیتی و هم بر فرایندهای یاددهی و یادگیری به صطططورت گام به گام لازم اسطططت نظارت 

ضمین گردد.     ست آن ت صان، همچنین         اجرای در ص سوی متخ ستی پق از تدوین از  ست که اجزای مواد تربیتی بای منظور این ا

بوسططیله افراد ناظر بازبینی و واکاوی شططود و نتایج آن در عمل و حین اجرا وارسططی گردد. به همین ترتیب، فرایندهای آموزش و 

و به  فتهررار گقمورد بازبینی و اصلاح  ر صورت نیاز  دیادگیری نیز پیوسته باید نظارت شوند و با دقت در چگونگی اجرای آنها   

 روز شوند. 

 

 فعالیت مدارس در بعد پرورشی

آموزش و پرورش در ایران و بسططیاری کشططورهای دیگر در سطططک رسططمی متولی اصططلی تربیت و رشططد و شططکوفایی کودکان و  

سلام     شگاه یا بازار کار است. پق از انقلاب ا شته    نوجوانان تا زمان ورود به دان شی تأکید زیادی دا سئولین بر بعد پرور اند، اما ی م

ضی تحقیقات بر می       ست چنانچه از نتایج بع شده ا سته محقق  میدوار کننده آید چندان ابرای پی بردن به اینکه تا چه حد این خوا

های پرسشنامه   انآمططططوزبه دانططططش خراسان شمالی   آموز استان دانش 540حدود ( در یک مطالعه روی 1391اسکندری ) نیست.  

یطابی  ای در جهطت ارز شی مطدارس مطذکور نیطز پرسشطنامه    بطه مربیطان پرور   ومربوط به ابعاد هویطت )فطردی، اجتمطاعی و دینطی(     

طال تحصیلی        طه در س طت مدرس طزان فعالی طردی از           ن هاد. یافتهکرارائه  90- 89می طد هویت ف طوازن از بع طش آم طه دان طان داد ک ش

طعیت مط  طه میانگین نمره آنها بالاتر از متوسط بود اما با               وض طی اگرچ طاعی و دین طت اجتم طد هوی طا در بع طد؛ ام طوبی برخوردارن ل

مدارس بالاست و حدود همططین   % 34وضعیت مطلوب فاصططله داشططت. بططه گططزارش مربیططان پرورشی، سطک فعالیت پرورشی      
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خیلی مطلوب ارزیابی شود. در این میان، مدارس دخترانه از پسطططرانه، و تواند  مقطططدار در حطططد متوسطططط و پایین است؛ که نمی 

ها نشان داد که در حالت مدارس شهری از روستایی عملکرد بهتری دارند. در رابطه با محور اصلی ایططن پططژوهش، تحلیططل داده   

طردی، اجتماعی، و دینی، تن      طویت ی ف طد ه شی و هویت های پرورها بین فعالیتکلی، بین میزان فعالیت پرورشی مدرسه و سه بع

اجتماعی رابطه مثبطت معنطادار مشطاهده شد و در دو مورد دیگر رابطه معناداری مشاهده نشد. بررسی همطین رابططه بطه تفکیطک         

 2تنها در مورد رابطه منفطططی را نشان داد و  3مورد رابطه معنادار مشاهده نشد،  19رابطه، در  24متغیرهطططا نشان داد که از مجموع

طن مطی       طای آن باشطد کطه فعالیت      مورد رابطه مثبطت مشطاهده شطد. و ای طه معن طد ب گیری سزایی در شکلهای پرورشی سهم بهتوان

 اند.آمطوزان نداشطتهابعاد هویتی دانش

ر جمهوری د فلسفه تربیت»ترین سطند تعلطیم و تربیطت کشطور یعنی     در جامع( نقل کرده است، 1391چنانکه اسکندری )

زاده که ویرایش دهم آن به سرپرسططططتی صططططادق« چهارچوب نظری راهنمای ساماندهی و هططططدایت انواع تربیت -اسلامی ایران

آمده  «تربیت»بطططه شطططورا ی عطططالی انقلاب فرهنگی جهت تصویب نهایی تحویل شده است، در ذیل تعریف ( 1387قمصطططری )

ساز، هدایت افراد جامعه به سططططوی تکططططوین و تعططططالی پیوسططططته هویت خویش برای  تربیت عبارت است از جریان زمینه :است

سب  جانبه و متعادل اسطتعدادهای خدادادی در مسططططططیر قرب الی  شطکوفایی فطرت و رشطد همه   الله؛ طی این جریان، متربیان با ک

، براسططاس ایمان )انتخاب و التزام های لازم جهت درک موقعیت خود در مراتب متعالی و عمل برای بهبود مداوم آنشططایسططتگی

 .(80شوند )د.آماده تحقق مراتب حیات طیبه در همه ابعاد می (آگاهانه نظام معیطار

گرفته  صورتپردازی بسیاری به صورت ایده الیستی در اسناد بالادستی آموزش و پرورش ایران در حاشیه اهداف سخن

در ( 1397اکبرپیراوان و رضایی )  خورد. در همین خصود  نی به چشم نمی کارها مطالب چندااست اما در تعاریف عملی و راه 

نظام آموزشططی که خود را در امتداد » اند کهگیری کردهچنین نتیجه س ایران،رسططیاسططت شططادی و نشططاط در مدا پیرامونای مقاله

آموزان بی تواند نسبت به مسئله شادی دانش   نمیو ها گسترانده است   ش را تا رسالت راهنمایی انسان  فتعریف کرده و وظای ءانبیا

ف ریرود با ارئه تعکند. در گام بعدی انتظار میمدراس را جزء اهداف خود معرفی میو نشططاط در  یتفاوت باشططد، ایجاد شططاد 

د. نهای آن، زمینه لازم را برای طراحی و اجرای اقدامات سیاستی فراهم ک  مشخص کردن مؤلفه دقیق و قابل سنجش از شادی و   

سان تأکید می       کند، اما اما به جای ارائه تعریف عملیاتی، شاهد صدها صفحه بحث نظری هستیم. مباحثی که بر تربیت عواطف ان

توضیحی   دنایک از اس چکند. در هیصرفا به تولید یک معنای کلی برای شادی و بایدها و نبایدهای بدیهی پیرامون آن بسنده می   

 . «بیشتری ارائه نشده است

 

 پیشنهاد عملی به خانواده برای تربیت کودک 

شند که از          خانواده شته با شند و از اینکه فرزندانی دا سرآمد با سته و  ها همواره مایلند فرزندانی تربیت کنند که از هر جهت برج

ه در فرزندان خود ب های خود راآلداشططتن آنها مورد تحقیر و انتقاد دیگران واقع شططوند بیم دارند. آنها در صططدد هسططتند تا ایده  

ظهور برسانند و در این باره از سوی جامعه مورد تحسین قرار گیرند، نه اینکه از رفتارهای آنها شرمسار باشند. از این رو پیوسته          

اند در نظر های تربیتی را با توجه به برداشتی که از نظرات جمعی و دیگران مهم و نیز انتظارات شخصی خود حاصل کردهملاک

یرند و رفتارهای کودکان خود را بر اسطططاس آن ارزیابی نموده و در این چارچوب آنها را مورد تشطططویق یا شطططماتت قرار             گمی

شایند پرهیز گردد.  دهند تا این ملاکمی و بنابراین ما بی وقفه با کودکان خود در حال بگها را تقویت نموده و از رفتارهای ناخو

کار را نکن، این زشطططت اسطططت و آن خوب اسطططت، و گاهی آنقدر در این نظارت و         مگو هسطططتیم که این کار را بکن و آن   
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آوریم و پق از مدت زمانی کودک ما را یک عامل ترس       کنیم که خود و کودک را به سطططتوه می  های خود افراط می ارزیابی 

چگانه از زیاد و بازیگوشی ب  کند که در حضور او نباید دست از پا خطا کرد با وجود اینکه به دلیل خصوصیت انرژی     تصور می 

تواند دسططت بردارد. در نتیجه در حضططور ما ممکن اسططت کمی خود را   خواسططته خود برای جنب و جوش و کنجکاوی نیز نمی

د. این یعنی پردازکند، یا حتی طاقت نیاورده و به لجبازی می  کنترل کند اما وقتی چشطططم پدر و مادر را دور ببیند کار خود را می      

 شوند. های تربیتی و تعارض بین کودک و والدین که پیوسته برای یکدیگر اسباب زحمت و دردسر مین ملاکدرونی نشد

در و تواند آرام و قرار داشته باشد، ولی پکودک به سبب خصلت پر انرژی بودن و دستکاری کردن و جستجوگری نمی  

آید و هم ریختگی را تحمل کنند. از اینجا اختلاف پیش می توانند شلوغی و به مادر در پی آرامش و نظم و ترتیب هستند و نمی 

سیار به کودک خود، در برابر این       ستگی و علاقه ب سته خود را اجرایی کند، پدر و مادر با وجود دلب ست که خوا هر طرف مایل ا

زنند، ودکان مین کگیرند و دست به تدابیر مختلفی برای کنترل و محدود کرد مشکلات خسته و تحت فشارهای روحی قرار می   

م نشستن    زنند و برای آراحاصل دست می  های بیکه بسیاری از آنها منطقی و کارگشا نیستند، گاه به گول زدن کودک، یا وعده   

 رویم و گاه دسططت به تهدید و خشططونت خرم یا به پارک میکنند مثلا فلان چیز را برایت میو شططلون نکردن پاداشططی معین می 

ه آید کن کوتاه مدت حاصلی ندارد و در نهایت یک روال معیوب و چرخه باطل از آن بدست می  ل جز مسکّ زنند که در عممی

 اند. گویی از حل موضوع ناامید ودرمانده شده

صود وقتی ناهنجاری  ضور دیگرانِ مهم اتفاق می به خ ضطراب و نگرانی های رفتاری کودک در اجتماع و در ح  افتد ا

بخش نبوده کنند و از اینکه تربیت آنها نتیجهچون خود را در معرض قضاوت منفی دیگران احساس می شودپدر و مادر بیشتر می

شار روانی را بر آنها دو چندان می    شند. این کار ف ستی با اطرافیان ممکن       خجالت می ک شار و رودربای سته به میزان این ف سازد و ب

ه و سططرزنش او در حضططور جمع از خود بروز دهند. در جوامعی که  تری برای کنترل کودک مانند تنباسططت واکنش غیرمعقول

گرایی و توجه بیشططتر به انتظارات و دیدگاه اطرافیان اسططت این موضططوع به روشططنی قابل مشططاهده اسططت.      فرهنگ حاکم جمع

 باشد.زده نیز اغلب شامل سرزنش و تهدید کودک و مقایسه و به رخ کشیدن همسالان میهای شتابواکنش

بردن به روش تربیتی مناسطططب باید توجه داشطططت که هرگونه برانگیختن لجاجت و حق تحقیر در کودکان            برای پیاما  

شوارتر می        شکل را د صیت و زندگی کودک همچنین چاره م شخ ضربه زدن به  کنترل  تری برایکند و پیامدهای منفیعلاوه بر 

ق و آگاهی امناسب و ترغیب به رفتارهای جایگزین، استفاده از تشوی   رفتار خواهد داشت. بهترین شیوه تربیتی برای کنترل رفتار ن  

سته         ستری برای نرمش کودک و پذیرا بودن پند و خوا ست که ب صمیمی ا شرایطی گرم و  اهم های مورد نظر والدین فردادن در 

امتیاز  ست به معنای گرفتن یک گردد. از آنجا که بازداشتن کودک از یک رفتار مورد علاقه  اوکه از نظر اطرافیان نامناسب ا  می

و  تر از آن ایجاد بسطططتر پذیرش تغییر  باشطططد، بنابراین لازم اسطططت آن را با یک امتیاز مثبت جبران کنیم. اما مهم         از کودک می

پوشی از رفتار قبلی از سوی کودک است که احتمالا در آغوش گرفتن او بهترین گزینه است تا در فضای صمیمی ایجاد         چشم 

سمت یک         شده بتوا  شزد کرد و آمادگی تغییر را فراهم نمود. اگر کودکی به  ضایتی از آن را گو ست و نار شکال رفتار نادر ن ا

رود و اصطططرار دارد تا این کار را ادامه دهد، مراقب او بجای داد زدن یا واکنش تند دیگری که کودک از درک آن            خطر می

با در بغل گرفتن او متناسططب فهم کودک مشططکل را به او بفهماند و گرنه  ناتوان اسططت باید به آرامی کودک را از خطر بگیرد و

آلود، لجبازی و عواطف منفی را نیز  خواهد دوباره آن کار را دنبال کند، از طرفی برخورد غضطططب      کودک به محض رهایی می  

 گذارد.انگیزد که بر آینده روابط کودک و مراقبین اثر منفی میدر کودک بر می
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خواهند شطططادی را از کودکان خود بگیرند باید از هرگونه برخورد قهرآمیز بپرهیزند. هر جزء         رها اگر نمی پدرها و ماد   

شکل می   عواطف منفی یا مثبت در خاطره کودک ثبت می شه در  شود و مجموعه اینها خلق و خوی کودک را  دهد و برای همی

شاد و مثبت ا     صل تجربیات  شاد حا شان    زندگی با او خواهد بود. کودک  شاد و پژمرده ن ست و کودک نا های ز محیط پیرامون ا

ست را بازنمایی می    ضایی که در آن پرورش یافته ا ست کودکان تجربیات و بازخوردهای ناامید کننده از ف شاد و   کند. بدیهی ا

تی از آنها دریا د براحپرانرژی از قدرت بیشتری برای تلاش و پیشبرد اهداف آینده زندگی برخوردار هستند و این سرمایه را نبای    

 بخش حراست نمود. هاست، باید از این سرمایه حیاتداشت. شاد بودن از بزرگترین سرمایه

نانکه آید باز هم اصططلاح رفتار مد نظر اسططت چدر بحث تربیت حتی جایی که صططحبت از تنبیه رفتار بزهکارانه پیش می

اری در مراکز اصلاح و تربیت به منظور آنچه که بازداری رشدمدار حتی مجازات کودکان بزهکار با سلب آزادی از طریق نگهد

 تعلطططیم و تربیطططت نوجوانطططان و آمطططوزش نحطططوه صحیک زندگی به آنطططان اسطططت گیرد که هدف آن شود صورت میخوانده می

 (.1394)میرکمالی و حسینی، 

 

 منابع
  و متعلی سفهفلنسبت مبانی فلسفی رویکردهای آموزش کودکان در جهان غرب و (. 1396) علی دانشمندو وحدتیشهین  ایروانی 

 17-1.(، 1) 1، مجله فلسفه و تاریخ تعلیم و تربیت. نایرا هجامع در بومی سفهتربیت اسالمی به عنوان فل
ضایی محمد)     سپیده و ر شاط در مدراس ایران از ایده تا اجرا.       1397اکبرپیراوان  شادی و ن ست  سیا صلنامه علمی (. مروری    -ف

 .121-142(، 2) 4، پژوهشی سیاستگذرای عمومی
سائل  بر (. تحلیلی1394بحرانی، محمود ) شاره  با ایرانی جامعه در پروش و آموزش م صول  به ا  ومینس فراگیر،  تربیت و تعلیم ا
 ، تهران.ایران فرهنگی و اجتماعی هایآسیب روانشناسی، و تربیتی علوم پژوهشی علمی همایش

 ، شیراز، انتشارات دانشگاه شیراز.تحلیل-مجموعه مقالات نظری(. 1378حسینی سروری، سیدعلی اکبر )
 .1372)جلد اول(، دفتر همکاری حوزه و دانشگاه، تهران، سمت،  فلسفه تعلیم و تربیت

(. طراحی الگوی برنامه درسللی تربیت شللهروند جهانی در دوره 1396پورسلللیم عباس، عارفی محبوبه وفتحی واجارگاه کورش )
 .7-37(، 3) 13، های نوین تربیتیاندیشهابتدائی نظامر آموزشی ایران: مدلی برآمده از نظریه داده بنیاد. 

ضا و یاری سجادیه، نرگس، مدنی  سفه 1392)دهنوی مراد فر محمدر سلامی ایران از  های تعلیم و تربیت جمهوری ا(. تحلیل فل
 .159 -180،(1) 3 پژوهشنامه مبانی تعلیم و تربیتمنظر مفهوم تفکر. 

سی  فصلنامه روانشنا .آموزانهای پرورشی مدارس و ابعاد هویتی دانشبررسی رابطه بین میزان فعالیت(. 1391اسکندری حسین )
 .114-136سال هشتم، ، 23 شماره، تربیتی

سفة تعلیم و تربیت (. 1386آبادی حسین ) لطف صلنامة نوآوری . رویکردی نو به فل شمارة   ف -43سال ششم،      ،20های آموزشی، 
11. 

ال ، س پژوهش حقوق کیفری .کانون اصلاح و تربیت از منظر پیشگیری رشدمدار   (. 1394میرکمالی سیدعلیرضا و حسینی انسیه )    
 .  95- 120م، چهارم، شماره سیزده
مجله . پدران در خانواده های ایرانی از نگاه جوانان( جامعه پذیری) روش هللللای تربیتی(. 1391نقدی اسدالله و روشنایی علی )  

 .39-53، ، سال چهارم/شماره سوممطالعات توسعه اجتماعی ایران
شورای عالی آموزش و  ،آموزش و پرورش ب فرهنگی وزارتلادبیرخانه شورای عالی انق .سند تحول بنیادین آموزش و پرورش

 .پرورش
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